
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

Extrato de Ata da 31ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 20/05/2024 - 09:29; 
Encerramento: 20/05/2024 - 12:35. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 54 e 55 PDL 21,22 e 23; Moção 
19; Parecer CCJ 79 ao PLO 52; Parecer CFO 18 ao PLO 51; Parecer CFO 19 ao PDL 48; 
Parecer CFO 21 ao PLO 52; Parecer CFO 20 ao PLO 47; Parecer CSPT 05 ao PLO 40; 
Parecer CTAP 07 ao PLO 46; Parecer CTAP 09 ao PLO 52; Parecer PCADPD 01 ao PLO 
40; Requerimentos nº 152 ao 161; Indicações da 572 até 591. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; 
Josias do Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; 
Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 99 de 2023, Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de monitoramento por meio de câmeras em locais que comercializem 
materiais considerados ferros-velhos no município de Cascavel e dá outras providências. 
Autores: Alécio Espínola, Dr. Lauri, Tipo: Simbólica, Sim: 14, Não: 6, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação com 14 favoráveis e seis 
contrários (Josias, Tiago, Pedro, Beth, Valdecir e Santello). 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 
22 de 2024, Estabelece a Política Habitacional no Município de Cascavel, instituída pelo 
Plano local de habitação de interesse social e dá outras providências. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 37 de 2024, Denomina com o 
nome de "João Alves de Lima", um próprio público no município. (Certidão de óbito 
disponível somente na secretaria em razão da lei de proteção de dados) Autor: Profº 
Santello, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 48 de 2024, Altera a Lei 
Municipal nº. 7.600 de 20 de dezembro de 2023 - Lei Orçamentária Anual para 2024. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 47 de 2024, Altera a Lei Municipal nº. 7.600 de 20 de dezembro de 
2023 - Lei Orçamentária Anual para 2024. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 51 de 2024, 
Concede revisão geral anual nos vencimentos do quadro Pessoal da Câmara Municipal de 
Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024, Dispõe sobre o reajuste no 
vencimento dos servidores públicos municipais do Poder Executivo de Cascavel, a título de 
Revisão Geral Anual referente ao período de maio/2023 a abril/2024. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; 
Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Misael Junior - Sim; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 8 - Moção nº 11 de 2024, A Câmara Municipal de Cascavel, 
por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, nos 
termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, 
após deliberação legislativa, Moção de Apoio à proposta de Emenda Constitucional nº. 45, 
de 2023, apresentada pelo Senador Rodrigo Pacheco, que altera o art. 5º da Constituição 
Federal, para prever como mandado de criminalização a posse e o porte de entorpecentes e 
drogas afins sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar, 
independentemente da quantidade. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação (voto 
contrário da vereadora Profª Liliam. 9 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 8 de 2024, 
Requerimentos nº 115,116 e 117 de 2024 Autor: Casa Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Misael Junior; Nei Haveroth; Josué de 
Souza; Policial Madril; Profª. Liliam. 
  
  
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


